
SKŘÍTCI A SKŘÍTUŠKY 
Z LÍSKOVÉHO LESA
Říkanky pro nejmenší
Autor: Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

SKŘÍTCI A SKŘÍTUŠKY 
Z OVOCNÉHO SADU
Říkanky pro nejmenší
Autor: Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

Odběr v  kanceláři  LÍSK Y,  M .  Urbánka 436,  755 01 Vsetín,  
nebo z aslání  poštou (úč tujeme poštovné).

OBJEDNÁVAT MŮŽETE NA: infoevvo@seznam.cz

Skrítci 
a skrítušky 
z ovocného 
sadu 
Autor: Mgr. Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

ˇ
ˇ

Říkanky 
pro nejmenší

Skrítci a skrítušky 
z lískového lesa 
ŘÍKANKY PRO NEJMENŠÍ

Autor: Mgr. Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

ˇ ˇ

Objevujeme a pozorujeme pRírodu ˇ

ˇ ˇse skRítkem LÍSKÁCKEM

Náměty na činnosti s dětmi do 8 let

Lenka Pavelčíková

LÍSKA vydala ve své edici Oříšek: 

Při koupi 10 a více kusů 40 Kč/ks.
50 Kč 50 Kč

190 Kč

OBJEVUJEME A POZORUJEME 
PŘÍRODU SE SKŘÍTKEM LÍSKÁČKEM
Náměty na činnosti s dětmi do 8 let
Autor: Lenka Pavelčíková

ŽIVOT V PŮDĚ
Metodické  listy pro učitele 
na podporu polytechnického 
vzdělávání  v mateřských školách
Autor: Liběna Dopitová
Ilustrace: Kateřina Mrnůštíková

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

7

I v pude žijí mládata

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	elementárních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s různými	cestami	vývinu	

živočicha	od vajíčka	k dospělci.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.

	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Čtení	z knihy	O.	Sekory:	Knížka	Ferdy	mravence,	Albatros,	Praha	1972	,	část	Jak	si	housenka	pletla	

kabátek	(bez	posledního	odstavce).

	

Povídejte	si	o příběhu,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	

•	 Znáte	mláďata	malých	tvorů	žijících	v půdě?	Jak	vypadají?	Mění	se	jejich	podoba?

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min

MÍSTO:	

třída,	herna	nebo	venku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	Život	v půdě
METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	frontální	výuka

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:
	

•	 Vyberte	obrázky	krtka,	mravence,	chrousta	a žížaly.	Lze	přidat	i kosa	–	zástupce	ptáků,	který	sice	

v půdě	nežije,	ale	hledá	si	zde	potravu.

	

•	 Předložte	je	dětem	s otázkami	z motivace.

	

	 –	 Je	některá	část	vývinu	společná?	(vajíčko)

	

	 –	 Kam	živočichové	vajíčka	kladou?	

	

	 Pracujte	s plakátem	„Život	v půdě“.	Děti	mohou	kreslit	vajíčka	různých	živočichů	a obrázky	

umisťovat	do plakátu

	

•	 Pokuste	se	s dětmi	sestavit	správné	pořadí	vývojových	fází	chrousta	obecného.

	

•	 Diskutujte	s dětmi	o vývojových	fázích	dalších	živočichů	a o péči	dospělců	o mláďata	(můžete	

opět	číst	z Knihy	Ferdy	mravence,	k tématu	jsou	kapitoly,	kde	Ferda	pečuje	o larvy	chrostíků).

	

•	 Na	volné	kartičky	v	příloze	se	děti	mohou	pokusit	nakreslit	vajíčka	a	kukly	mravence,	malé	žížaly,	

slimáčky...
Příklady vývojových fází: CHROUST	OBECNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

MRAVENEC	ČERNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

ŽÍŽALA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	žížala

	

SLIMÁČEK	SÍŤKOVANÝ

	

vajíčko	 —	>		 malý	slimáček

	

JEŠTĚRKA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	ještěrka

4
ŽIVOT V PŮDĚ

˚ ˇ ‚

•	

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

5

Co má krtek k obedu?

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

ˇ
VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	základních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s potravou	půdních	živočichů,	

s potravními	vztahy	v půdě.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.
	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Zeptejte	se	dětí,	jaké	je	jejich	oblíbené	jídlo.	Jaká	je	potrava	živočichů?	V čem	je	stejná,	jako	ta	

naše?	A v čem	se	liší?
DOBA TRVÁNÍ:	

10–15	minMÍSTO:	
třída,	stolyPOMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	děti	ve skupinách	4–6

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	problémový	výklad,	dedukce
POSTUP:

	

•	 Rozdejte	dětem	u stolů	sady	„Život	v půdě“.	Vyzvěte	je,	ať	po plakátu	rozloží	obrázky	živočichů	

(podle	potřeby	můžete	sadu	živočichů	zúžit	na ty	nejznámější).	

	

•	 Víte,	čím	se	živí	některý	z živočichů?	Povídejte	si	s dětmi	o způsobu	života	jednotlivých	živočichů	

tak,	aby	přišly	na to,	čím	se	živí.	Doplňujte	jejich	vědomosti	a tvořte	potravní	řetězce,	např.:

	

	 odumřelé	rostliny	–	žížala	–	krtek

	

	 kořínky	rostlin	–	larva	chrousta	–	mravenec	–	ještěrka

	

•	 Pracujte	s obrázky	živočichů	a rostlin,	sestavujte	řetězce.

	

•	 Na závěr	se	pokuste	řetězce	propojit	v síť	(můžete	použít	klubíčko	vlny).

	

•	 Závěrečné	shrnutí	poznatků,	hodnocení.HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Každý	živočich	má	v půdě	význam.

	

•	 Která	zvířátka	žijící	v půdě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	

•	 Čím	se	zvířátka	v půdě	živí?

	

•	 Je	potrava	stejná	jako	ta	naše?

	

•	 V čem	je	jiná?
	

•	 Dokážete	sestavit	potravní	řetězec	pro	krtka?	

	

•	 Poznali	byste	některá	zvířátka	v přírodě?	

	

•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	

•	 Co	nového	jste	se	dozvěděli?

	

•	 Co	bylo	těžké?
ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

 

•	 kompetence	k řešení	problémů

 

•	 kompetence	komunikativní

3
ŽIVOT V PŮDĚ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

3

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 
© LÍSKA, z.s., 2016

2
ŽIVOT V PŮDĚ

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	
•	 Osvojení	si	základních	

poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s živočichy,	kteří	žijí	v 
půdě	nebo	

na jejím	povrchu.

	
•	 Osvojení	poznatků	a do

vedností	potřebných	k 
ověření	úsudků	o vlastn

ostech	přírodních	neživ
ých	

materiálů.

	
•	 Procvičení	kreativity	a 

jemné	motoriky	při	tvořivých	a p
racovních	činnostech.

MOTIVACE:  Ukažte	dětem	obrázek	„Život	v půdě“
,	je	zde	louka	s mraveništěm,	krtinou,	květinami	atd.	

V půdním	řezu	jsou	vidět	kamínky,	kořínky,	chodbičk
y.

	
Povídejte	si	nad	obrázk

em,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	
•	 Co	na obrázku	chybí?

	
•	 Znáte	zvířátka,	která	ži

jí	v půdě	nebo	na jejím
	povrchu?

	
•	 Poznáte	některé	další	p

odle	obrázků?	(obrázky
	živočichů)

	
•	 Které	zvířátko	žijící	pod

	povrchem	půdy	znáte	z pohádko
vých	večerníčků	či	knih

?

DOBA TRVÁNÍ:	 10–15	min	denně, vícedenní projekt 

	
Povídání	o zvířátkách	j

e	vhodné	rozdělit	do ně
kolika	dnů,	seznámit	děti	třeba	jen	s jední

m	nebo	

dvěma	zvířátky,	druhý	den	p
řidat	další	vyprávění.

MÍSTO:	
třída,	herna	nebo	venk

u

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	dět
i	ve skupinách	4–6

	
•	 metody:	rozhovor,	vypráv

ění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:

	
•	 Znovu	předveďte	obráz

ky	živočichů,	které	děti
	poznaly,	zopakujte	jeji

ch	jména.	

	
•	 Postupně	se	věnujte	je

dnotlivým	živočichům	podle	obrázků	(třeba	k
aždý	den	jednomu).	Nejprve	

využijte	znalostí	dětí	–
	popíší	stavbu	těla	živo

čicha,	kde	žije,	čím	se	živí	apod.	Pak	přide
jte	své	

vyprávění.	Pohybujte	s
 živočichem	po obrázku	Život	v půd

ě,	sežeňte	mu	potravu,	uložte	jej	

do pelíšku.

	
•	 Na závěr	vám	zůstanou	živočichové,	

které	děti	neznají,	sezn
amte	je	s nimi,	vyprávějte.

	
•	 Děti	se	mohou	k obrázku	vracet,

	vylosovat	si	zvířátko	a 
zkusit	o něm	samy	vyprávět	ostatním.	

Kde	ho	viděly,	jak	vypa
dá,	co	o něm	ví.

	
•	 Závěrečné	shrnutí	pozn

atků,	hodnocení.

HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Která	zvířátka	žijící	v pů
dě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	
•	 Poznali	byste	je	v příro

dě?	

	
•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	
•	 Co	nového	jste	zjistili?

	
•	 Co	bylo	těžké?

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

	
•	 kompetence	k řešení	problé

mů

	
•	 kompetence	komunikativní

Kdo žije v pude˚ ˇ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

1

Kde se vzala puda?
1

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytvářen

í	elementárníh
o	povědo

mí	o širším
	přírodní

m	prostřed
í	a jeho	r

ozmanitosti.

	

•	 Osvojení
	si	základ

ních	poz
natků	o 

půdě	–	děti	se	s
eznámí	se	slože

ním	a vlastn
ostmi	půdy.

	

•	 Osvojení
	poznatk

ů	a dove
dností	p

otřebnýc
h	k ověře

ní	úsudk
ů	o vlast

nostech	
přírodníc

h	neživý
ch	

materiálů.

	

•	 Procviče
ní	kreati

vity	a jem
né	motoriky	p

ři	tvořivý
ch	a prac

ovních	č
innostec

h.

MOTIVACE:  

Dejte	dě
tem	do skup

in	po 4–
6	na pod

ložku	hro
mádku	hlín

y.	Co	to	j
e?	Kde	ji

	najdem
e?	K čem

u	je	

půda	do
brá?

	

Vyzvěte	
děti,	ať	s

e	pokusí
	roztřídit

	části	pů
dy	(kam

ínky	zvlá
šť,	dřívka

	zvlášť…
).

	

Požádejt
e	děti,	ab

y	popsal
y,	co	v pů

dě	našly
.	Poznají

,	co	do p
ůdy	nep

atří?	Jak
	se	tyto	p

ředměty	

do půdy
	dostaly?

	Doplňte
	jejich	po

zorování
.

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min	

MÍSTO:	

třída	se	s
toly,	ven

ku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 hlína	ze	
záhonku

	(s kamínky,	dřív
ky,	zbytk

y	kořínků
,	s různý

mi	živočich
y),	dopln

ěná	o vě
ci,	které	

v půdě	m
ohou	bý

t,	ale	nep
atří	tam	(kousky

	plastů,	r
ezavé	že

lezo,	sklí
čko…),	plakát

	„Život	v 
půdě“,	

kousky	m
ěkké,	dro

lící	se	ho
rniny	(pí

skovec,	j
ílovec),	p

odložky,
	misky,	lup

y,	pinzet
y

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupin
ová	prác

e,	děti	ve
 skupiná

ch	4–6

	

•	 metody:	p
okus,	roz

hovor,	vy
právění,

	demonstrace
,	problém

ový	výkl
ad,	bádá

ní,	dedu
kce

ŽIVOT V PŮDĚ

˚

40 Kč


